
HOTĂRÂRE 
cu privire la demersul Institutului Naţional al Justiţiei, referitor la desemnarea 
a doi membri în Comisia pentru examenele de admitere din anul 2020 pentru 

formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror 
 

18 august 2020                                                                                         mun. Chișinău 

nr. 232/19                                                                                                 

 
Examinînd chestiunea cu privire la demersul Institutului Naţional al Justiţiei, 

referitor la desemnarea a doi membri în Comisia pentru examenele de admitere din 
anul 2020 pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi procuror, 
luând act de informația membrului CSM, Victor Micu, Plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii 

C O N S T A T Ă: 

La 12 august 2020 la Consiliul Superior al Magistraturii a parvenit demersul 

Institutului Naţional al Justiţiei privind desemnarea a doi membri în Comisia pentru 

examenele de admitere din anul 2020 pentru formarea iniţială a candidaţilor la 

funcţiile de judecător şi procuror, care se vor desfăşura în perioada 02-30 septembrie 

2020, conform graficului de desfăşurare a concursului de admitere.  

În acest context, Plenul CSM menționează că, în conformitate cu prevederile art. 

2 alin. (1) din Legea nr. 152 din 08 iunie 2006 privind Institutul Naţional al Justiţiei 

(în continuare Legea nr. 152/2006), Institutul Naţional al Justiţiei (INJ) este o 

instituţie publică ce realizează formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător 

şi de procuror, formarea continuă a acestora, precum și a altor persoane ce activează în 

sectorul justiției.  

 În temeiul art. 14 alin. (1)-(2) din Legea nr. 152/2006, admiterea pentru 

formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi de procuror se realizează în 

bază de concurs, organizat de INJ cu respectarea principiilor transparenţei, egalităţii în 

drepturi, fiind bazat pe aptitudinile participanţilor la concurs.  

Potrivit art. 16 alin. (1)-(3) din Legea nr. 152/2006, concursul de admitere se 

desfăşoară în faţa Comisiei pentru examenele de admitere, ce se formează în baza 

hotărârii Consiliului INJ pe perioada desfăşurării concursului, fiind constituită din 7 

membri, dintre care doi membri desemnaţi de Consiliul Superior al Magistraturii, doi 

membri desemnaţi de Consiliul Superior al Procurorilor şi trei membri numiţi din 

rîndul profesorilor universitari, având titlul de doctor în drept, sau unul superior 

acestuia, din domeniile de drept ale disciplinelor incluse în probele de concurs. 

Profesorii universitari sînt selectaţi de Institut.  

Comisia pentru examenele de admitere are următoarele atribuţii:  

a) examinează lucrările participanţilor la concurs şi evaluează participanţii la 

concurs în cadrul fiecărei etape a concursului de admitere;  

b) anunţă rezultatele examenelor de admitere;  

c) ia măsuri pentru ca în sălile în care se desfăşoară concursul să nu aibă acces 

persoane străine neautorizate;  



d) pregăteşte şi transmite Consiliului spre aprobare listele participanţilor la 

concurs care au promovat concursul de admitere, în ordinea descrescătoare a mediei 

obţinute la proba orală şi scrisă, şi raportul privind desfăşurarea examenului;  

e) exercită orice alte atribuţii necesare bunei organizări şi desfăşurări a 

concursului de admitere.  

Din componenţa Comisiei pentru examenele de admitere nu pot face parte 

membrii Consiliului Superior al Magistraturii, Consiliului Superior al Procurorilor, 

Colegiului pentru selecţia şi cariera judecătorului, Colegiului pentru selecţia şi cariera 

procurorilor şi persoanele care sînt în conflict de interese.  

Potrivit pct. 24 din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului de 

admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi procuror, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 5/2 din 26 mai 2017, cu modificările 

ulterioare, Consiliul Institutului aprobă componența Comisiei pentru examenele de 

admitere (în continuare – Comisia) cu cel puţin 5 zile înainte de desfăşurarea primului 

examen.  

Examinând demersul Institutului Național al Justiției prin prisma prevederilor 

legale menționate, Plenul CSM îl consideră întemeiat, urmând a fi admis. 

Ținînd cont de profesionalismul, reputația în justiție și societate, Plenul CSM va 

desemna judecătorii Dumitru Mardari de la Curtea Supremă de Justiție și Stella 

Bleșceaga de la Judecătoria Chișinău (sediul Buiucani) în calitate de membri ai 

Comisiei pentru examenele de amitere din anul 2020 pentru formarea inițială a 

candidaților la funcţiile de judecător şi procuror.  

În baza art. 24 alin. (1) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă hotărîri cu votul deschis al majorităţii 

membrilor săi.  

Reieșind din cele expuse, în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1)-(3) din 

Legea privind Institutul Național al Justiției, art. 4, 17, 24 şi 25 din Legea cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, în rezultatul exprimării voturilor membrilor cu 

drept de vot prezenţi la şedinţă, cu 10 (zece) voturi pro și 1 (un) vot împotrivă, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se desemnează judecătorii Dumitru Mardari de la Curtea Supremă de Justiție 

și Stella Bleșceaga de la Judecătoria Chișinău (sediul Buiucani) în calitate de membri 

ai Comisiei pentru examenele de admitere din anul 2020 pentru formarea inițială a 

candidaților la funcţiile de judecător şi procuror.  

2. Hotărârea poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de 

zile.  

3. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite spre informare Institutului Național 

al Justiției, judecătorilor vizați și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md).  

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                            Anatol Pahopol 

http://www.csm.md/

